
№ 資料名 内　　　　容 回　　　答

1 仕様書

令和6年度厚木市斎場残骨灰売払業務（単価契約）仕様書７（２）
について
埋葬地は、神奈川県内及び周辺地域～とありますが、周辺地域
とは隣県の静岡県及び関東（東京都、埼玉県、千葉県、茨城県、
群馬県、栃木県）の認識でよろしいでしょうか。

厚木市から日帰りでお墓参りできる場所を想定しております。本市か
ら車で３時間ほどで行ける関東1都６県及び静岡県、山梨県などの一
部が該当します。

2 その他

令和5年度の実績について
令和5年度も厚木市斎場残骨灰売払業務の入札を実施していま
すが、令和5年度の最終実績数量（火葬件数〇〇件、重量〇〇
トン）を開示してください。また、令和5年度一年間の売払物件処
理報告書も開示してください。

令和5年度の最終実績数量については、火葬件数2673件で、重量に
ついては、本契約が委託契約ではなく令和6年3月31日までの残骨灰
を回収していただきその後、残骨灰と不純物等に分別処理等を行い
最終的に報告いただくため、回収から時間を要することとなり、最終
実績はまだとなります。
また、売払物件処理報告書につきましては、上記の回答同様に、最
終報告はまだ出ていないため、12月分までの実績となりますが、重
量約3.5トン、残骨92㎏、金0.1㎏、銀0.2㎏、プラチナ0.005㎏、パラジ
ウム0.1㎏、アルミニウム16㎏、鉄218㎏等となります。なお、詳しいも
のが必要な場合は、厚木市情報公開条例に基づく請求手続きを行っ
ていただくこととなります。

3 仕様書

契約期間について
令和6年度の契約期間が令和6年6月1日から令和7年3月31日ま
で（10か月間）とありますが、令和6年4月1日から令和6年5月31
日までの2か月分の残骨灰については、どのような取り扱いをす
るのでしょうか。また、令和5年度の4月及び5月の最終実績数量
（火葬件数〇件、重量〇〇トン）を開示してください。

令和6年4月1日から令和6年5月31日までの2か月分の残骨灰につい
ては、残灰庫に保存しておりますので、令和6年度斎場残骨灰売払
業務の受注者様に1回目の回収時に回収をお願いすることとなりま
す。
また、令和5年度の4月及び5月の最終実績数量につきましては、火
葬件数については、３９６件で、重量については、6月分までを回収し
ていただいているため、6月分までで、８９５㎏です。

4 入札（見積）書
本件は入札になるので、不要な文言、例えば （見積）というような
取り消し線で消し、訂正印を押印して使用すればよろしいでしょう
か。

入札、見積のどちらにも使用可能な書式のため、取り消し線は不要
です。

質疑応答一覧



№ 資料名 内　　　　容 回　　　答

5 その他
過去3年間の火葬件数・引取重量・落札業者・落札単価を教えて
ください。

本業務については、令和5年度より開始している業務のため、火葬件
数、、引取重量については、本質疑応答の№２及び３をご参照くださ
い。
また、令和5年度落札業者は、株式会社マークで昨年度の火葬予定
件数は、2,710件で単価は4,730円です。

6 その他 過去3年間のAu、Ag、Pt、Pdの数量を教えてください。
本業務は、令和5年度より開始している業務であるため、各数量につ
いては、本質疑応答の№２をご参照ください。

7 その他 引渡場所は、４ｔトラック程度は進入可能でしょうか。

４ｔトラックについては、車種により、大きさが異なることから、令和6年
4月15日、18日の現場下見会を設定しておりましたが終了しているた
め、ホームページの「厚木市斎場残骨灰売払の入札について」に添
付している、敷地内の通行について等の添付文書を参照しご判断い
ただくこととなります。


